
 

  

 
 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 2 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 2 DEL 13-02-2025 
 
 

Ufficio:  
 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICHI DI RESPONSABILI DI SERVIZIO AI 
SENSI DELL'ART. 16 DEL CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 
PERONALE NON DIRIGENTE DEL 16.11.2022. 

 
 
 

IL SINDACO 
 
 

RICHIAMATO il d.lgs. n. 267/2000 e, in particolare:  

 l’art. 50, comma 10, che dispone “Il Sindaco e il Presidente della Provincia 
nominano i Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi 
dirigenziali (…), secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110, nonché dai 
rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”;  

 l'art. 109, in combinato disposto con l’art. 107, che prevede l’attribuzione ai 
dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo adottati dai medesimi organi, secondo le modalità stabilite dallo Statuto o dai 
Regolamenti dell’Ente;  

 l’art. 109, comma 2, secondo cui “Nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione 
dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 
motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro 
qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione”;  

CONSIDERATO il CCNL del personale non dirigente del comparto Funzioni Locali per gli 
anni 2016- 2018, stipulato in data 21.5.2018 (in particolare, gli artt. 13 e ss.), nonché il CCNL 
per il triennio 2019-2021, stipulato in data 16.11.22, che, agli artt. 16 e ss., introduce la 
disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione e stabilisce: 

all’art. 13 che “Al fine di consentire agli enti di procedere agli adempimenti necessari 
all’attuazione delle norme di cui al presente Titolo, lo stesso entra in vigore il 1° giorno del 



  

Decreto SINDACO n.2 del 13-02-2025 COMUNE DI TRUCCAZZANO 
 

Pag. 2 

quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva del presente CCNL. Il personale in 
servizio alla data di entrata in vigore del presente Titolo è inquadrato nel nuovo sistema di 
classificazione con effetto automatico dalla stessa data secondo la Tabella B di Trasposizione 
(Tabella di trasposizione automatica nel sistema di classificazione). Gli incarichi di 
posizione organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del presente Titolo, sono in 
prima applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di EQ. Gli 
incarichi di posizione organizzativa conferiti secondo la predetta disciplina proseguono fino 
a naturale scadenza”; 
 
all’art. 21 “Dalla data di entrata in vigore del presente Titolo di cui all’art- 13, comma 1 
(Norma di prima applicazione) è definitivamente disapplicata la disciplina dei seguenti 
articoli:  

a) art. 3 del CCNL del 31.3.1999 come modificato dall’art. 12 del CCNL del 21.5.2018;  

b) artt. 13, 14, 15, 16, 17, 18 del CCNL del 21.5.2018”; 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

VISTE le delibere di Giunta Comunale n. 64 del 20/12/2023 ad oggetto “Approvazione 
regolamento inerente gli incarichi ad elevata qualificazione” e n.54 del 05/12/2023 integrata 
con la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 20/12/2023 ad oggetto “Recesso dal 
Comune di Truccazzano dall’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana: ridefinizione 
struttura organizzativa dell’Ente e riacquisizione del personale dal 01.01.2024.” con le quali 
sono state individuate le aree ed i criteri per la nomina delle Posizioni Organizzative; 

CONSIDERATO CHE:  

- il Comune di Truccazzano non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica 
dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata 
dagli artt. 50, comma 10 e art. 109, comma 2, del d.lgs. 267/2000 e dalle disposizioni 
contrattuali che vanno dagli articoli 16 a 20 del CCNL 16.11.2022;  

- che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell’ente, ed in 
particolare quelle per la direzione delle strutture, a personale appartenente all’area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione sulla base del nuovo sistema di classificazione del 
personale di cui all’art. 12 del CCNL 16.11.2022;  

- ai sensi dell’art. 18, comma 2, del CCNL 16.11.2022, il conferimento degli incarichi è 
effettuato al Sindaco sulla base del possesso dei requisiti generali per l’accesso agli incarichi e 
dei seguenti criteri:  

a) natura e le caratteristiche dei programmi da realizzare;  

b) requisiti culturali posseduti;  

c) attitudini e le capacità professionali in relazione ai programmi da realizzare;  

d) esperienza acquisita;  

CONSIDERATO che risulta necessario individuare e nominare il Responsabile di Settore 
Finanziario a cui attribuire gli incarichi di Elevata Qualificazione;  
 



  

Decreto SINDACO n.2 del 13-02-2025 COMUNE DI TRUCCAZZANO 
 

Pag. 3 

PRESO ATTO che compete al Sindaco l’attribuzione degli incarichi di Responsabile di 
Servizio;  
VISTI: 

- il d.lgs n. 267/2000 e s.m.i.;  
- il d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  
- il CCNL comparto Funzioni Locali del 21.05.2018 e il CCNL vigente;  
- il regolamento del Comune di Truccazzano sulla Disciplina degli incarichi di EQ;  
  

D E C R E T A 

1. di nominare come Responsabile di Settore, con attribuzione degli incarichi di Elevata 
Qualificazione:  

RESPONSABILE SETTORE  Servizi a cui sono attribuiti tutti i 
compiti di cui all’art. 107 del 
d.lgs. n.267/2000  

Dott. Carlino Diego  Settore Finanziario  

 

2. Di rilevare che la presente nomina avrà decorrenza dal 01.03.2025 al 30.06.2025;  
3. Di attribuire conseguentemente al Segretario Comunale tutte le funzioni di pertinenza 

del settore predetto come articolate nell’organizzazione dell’Ente ed esplicitate nel 
funzionigramma approvato dalla Giunta, e che la legge e lo statuto espressamente non 
riservano agli organi di governo, come previste dall’art. 107, commi 2 e 3, del d.lgs. n. 
267/2000 compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno;  

4. Di acquisire dal Responsabile del servizio le dichiarazioni di insussistenza delle cause 
di inconferibilità e incompatibilità, ai sensi dell’art. 20, commi 1 e 2, del d.lgs. n. 
39/2013 da pubblicare sul sito istituzionale nella apposita Sezione Amministrazione 
Trasparente, unitamente al presente atto di nomina.  

5. Di dare atto che l’incarico conferito potrà essere revocato, con atto scritto e motivato, 
prima della scadenza del termine, oltre che per ragioni disciplinari, in relazione a 
intervenuti mutamenti dell’assetto organizzativo o in conseguenza di valutazione 
negativa della performance individuale e per inosservanza, imputabile al 
Responsabile, delle direttive impartite dal sindaco, dalla giunta, con  

6. Di trasmettere il presente decreto di nomina al Responsabile di Settore per l’adozione 
degli atti di competenza consequenziali al presente decreto. 
  

Truccazzano, 22/01/2025  

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
  Franco De Gregorio 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. N. 82/2005 

 
 


